
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

PORTARIA Nº 287, DE 18 DE JULHO DE 2022

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 269, de 11 de julho de 2022, RESOLVE:

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais
administrativos substitutos dos contratos firmados pelo IFRS Campus Porto Alegre.

- Ademir Gauterio Troina Junior, matrícula SIAPE nº 1798912;
- Antônio Claito Dias de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1056019;
- Erick Rodrigues Lisboa, matrícula SIAPE nº 1144543;
- Glécia dos Santos Labrea, matrícula SIAPE nº 1888374;
- Luisa Gil Almeida, matrícula SIAPE nº 4950654;
- Marlon Eduardo da Silva, matrícula SIAPE nº 2149271.

Art. 2º A designação dar-se-á pelo Coordenador de Orçamento e Finanças,
cabendo ao fiscal administrativo substituto atuar na fiscalização administrativa de qualquer
contrato enquadrado no art. 2º, nas ausências e impedimentos eventuais e regulamentares
dos titulares da função, nomeados pelas portarias específicas para os respectivos contratos.

Art. 3º Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG no 05/2017 e no Manual de Gestão e
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Art. 4º Em respeito ao Princípio da Segregação das Funções, fica vedado
qualquer acúmulo indevido de funções durante o período de análise da documentação.

Art. 5º O período de atuação do fiscal interino ficará condicionado ao tempo
de férias dos fiscais regulares do contrato, bem como aos prazos para análise documental
especificados em cada edital.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA
Diretor-geral em Exercício do Campus Porto Alegre

* A via original estará disponível para consulta no Gabinete da Direção-Geral.


